
5 گردشگری

گروه گردشــگری -  موافقتنامه لغو 
روادید گروهی میان ایران و روسیه سال 
۱۳۹۶ )۲۸ مارس ۲۰۱۷( در مســکو به 
امضا طرفین رســیده بود و تا تاریخ ۳۱ 
دسامبر ســال ۲۰۲۳ میلادی قابل اجرا 
اســت. اما برای اجــرای آن، ضرورت 
داشت برنامه اقدام مشترکی تنظیم شود 
تا فرایند اجرای آن مشــخص شــود از 
همین رو در ســفر علی اصغر مونسان 
وزیر سابق میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و دیدار با زارینا دوگوزووا 
رئیس آژانس فدرال جهانگردی روسیه 
)روستوریسم( برنامه اقدام مشترک ایران 

و روسیه برای لغو روادید سفر گروهی 
امضا و تبادل و عملیاتی شد.

بــر اســاس ایــن برنامه گــروه های 
گردشگری ۵ تا ۵۰ نفره ایرانی و روسی 
می توانند بدون روادید به ایران و روسیه 
ســفر کنند. البته مطابق با این سند باید 
فهرســت شــرکت های گردشگری 
معتبر کــه در چارچوب این موافقتنامه 
حــق فعالیت دارند، با ذکر نام نهادهای 
هماهنــگ کننــده، شــماره ثبت این 
شــرکت ها، اطلاعات تماس همچنین 
نمونه مهرهای نهادهای هماهنگ کننده 
و شرکت های گردشگری را سالیانه با 

یکدیگر مبادله کنند.
اجرایی شــدن ایــن برنامــه نیازمند 
تشــکیل کمیته فنی و بررسی جزییات 
و هماهنگــی های دیپلماتیک دولتی و 
بخش های خصوصی فعال دو کشور 
کــه در حوزه گردشــگری اســت که 
موضــوع را از لیلا اژدری مدیرکل دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی پیگیری کردیم.
اجرایی شــدن برنامه و لغو روادید سفر 
گروهی نیازمند تشکیل کمیته فنی مشترک

اژدری دربــاره برنامــه اجرایی اقدام 

مشترک ایران و روسیه برای لغو روادید 
سفرهای گروهی اظهار داشت: اجرایی 
شــدن این برنامه و لغو روادید گروهی 
نیازمند تشکیل کمیته فنی بین دو کشور 
و بررســی دقیق مسایل و جزییات فنی 
است که این کمیته هنوز تشکیل نشده 

است.
 مدیــرکل دفتــر بازاریابی و توســعه 
وزارت  خارجــی  گردشــگری 
میراث فرهنگــی گفــت: در مکاتبه با 
همتایان روسی برای تشکیل کمیته فنی 
اعلام آمادگی کردیم و منتظر پاسخ طرف 

روسی برای تشکیل این کمیته هستیم.

وی تصریــح کرد: روادید برای ســفر 
شــهروندان روســیه به ایران از طریق 
سفارت جمهوری اســلامی ایران در 
روسیه در حال انجام است و شهروندان 
ایرانی هم طبق روال قبلی می توانند به 

روسیه سفر کنند.
اژدری به خسارت های اقتصادی شیوع 
کرونا در دو سال اخیر اشاره کرد و افزود: 
یکی از مهمترین دلایل تعویق در عملیاتی 
شدن برنامه اجرایی اقدام مشترک برای 
لغو روادید ســفرهای گروهی ایران و 
روسیه محدودهای ناشی از اوج گیری 
های همه گیری در دو کشــور اســت، 

روسیه محدودیت های سختگیرانه ای 
برای ورود و خروج گردشگر اعمال کرده 
است و هنوز هم شرایط گردشگرپذیری 
و گردشگر فرستی در همه کشور های 
جهان متاثر از اوج گیری و فروکش کردن 

سویه های جدید کرونا است.
 مدیــرکل دفتــر بازاریابی و توســعه 
وزارت  خارجــی  گردشــگری 
میراث فرهنگــی توضیح داد: از ابتدای 
ســال ۱۴۰۰ ســه گــروه از فعــالان 
گردشــگری روســیه برای آشنایی با 

ظرفیت ها و جاذبه های گردشــگری 
از ایران بازدید کــرده اند. دولت ها در 
توسعه روابط گردشگری معمولا نقش 
تسهیل گری و هماهنگی دارند، تورهای 
آشناســازی شــامل فعــالان صنعت 
گردشــکری- که عمدتا هــم فعالان 
بخش خصوصی هستند- برای شناخت 
قابلیت های گردشگری، نقش مهمتری 
در توسعه روابط متقابل همکاری های 

متقابل گردشگری دارند.
اژدری توسعه گردشگری با کشورهای 

همسایه و شریکان راهبردی را اولویت 
سیاست های وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی دانست و 
خاطرنشــان کرد: پیش از کرونا تعداد 
ورودی ســالانه گردشــگر روسی به 
ایــران، حدود ۲۳ هزار گردشــگر بود 
این در حالی اســت که سالانه ۵۵هزار 
گردشگر ایرانی به روسیه سفر می کردند 
که باید با برنامه ریزی اصولی و بازاریابی 
هدفمند، تراز گردشــگری با روسیه را 

مثبت کنیم.

منتظر پاسخ روس ها برای تشکیل کمیته فنی لغو روادید 
سفرهای گروهی هستیم

   مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی شیوع کرونا را مانع اصلی اجرای برنامه اقدام مشترک ایران و روسیه 
برای لغو روادید سفر گروهی دانست و گفت: برای تشکیل کمیته فنی عملیاتی شدن این برنامه با همتایان روسی مکاتبه کردیم، منتظر پاسخ آنها هستیم.

مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی:
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نمایشگاه »فیتور« اسپانیا مقدمه  احیای صنعت گردشگری جهان است
گروه گردشگری -  مدیرعامل کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانی گفت: نمایشــگاه فیتور ۲۰۲۲ اسپانیا 
مقدمه  احیا و فعال شــدن گردشگری در جهان پس 
از کرونا اســت و می تواند موجب رونق مجدد این 

صنعت شود.
محمدحسین صوفی که در نمایشگاه فیتور ۲۰۲۲ در 
مادرید اسپانیا حضور داشت گفت: سه روز اول این 
نمایشــگاه به صورت تخصصی برگزار شد، که طی 
این روزها مدیران دفاتر خدماتی سفر و تورگردانان 
و هتل داران و سایر اصناف صنعت گردشگری که در 
پاویون ایران حضور داشــتند و موفق شدند با تعداد 
زیادی از همتایان خود از کشورهای مختلف درباره 
کمیت و کیفیت پذیرش و اعزام گردشگر مذاکرات 
خوبی انجام دهند و توافقات خوبی هم حاصل شد.

مدیرعامل کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی اظهار 
داشــت: با توجه به نگرانی که درباره شــیوع کرونا 
به ویژه ســویه امیکرون وجود دارد، در این رویداد 
اجلاس عمومی برگزار نشد، همچنین به دلیل عدم 
اجــرای برنامه های هنری جانبی مانند موســیقی 
و نمایــش، جای خالــی این نــوع برنامه ها کاملا 

محســوس بود، اما فرصت خوبی برای گفت وگو 
و مذاکرات بیشــتر و تبادل نظر و تجربه میان فعالان 
صنعت گردشگری در زمینه های محتلف از جمله 
حفظ گردشگری در دوران بحران و بیماری و معرفی 

مقاصد جدید گردشگری ایجاد شد.
صوفی گفــت: بیشــتر بازدیدها و نشســت های 
تخصصــی و مذاکرات B۲B میــان متخصصان و 
فعالان صنعت گردشــگری در پاویون های مختلف 
برگزار شــد که منجر به انعقاد قرارداد و تفاهم نامه 
برای توســعه همکاری دو یا چندجانبه شــد. البته 
از روز گذشــته بازدیدهای عمومی نمایشگاه برای 
علاقه مندان آغاز و محصولات تبلیغاتی برای معرفی 

ایران آماده شده که به مخاطبان ارایه می شود.
مدیرعامل کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی اظهار 
داشــت: با توجه به اینکه در دو سال گذشته تحت 
تأثیر شیوع کرونا صنعت گردشگری خسارت قابل 
توجهی را متحمل و دچار رکود بی ســابقه ای شده 
است برگزاری نمایشگاه فیتور مقدمه ای برای احیا 
و فعال شــدن صنعت گردشــگری جهان است و 

می تواند موجب رونق جدی این صنعت شود.

وی بــه ظرفیت هــا و جاذبه های متنــوع فرهنگی 
و گردشــگری ایران اشــاره کرد و افــزود: با توجه 
مذاکرات انجام شده میان فعالان صنعت گردشگری، 
امیدواریم سال ۱۴۰۱ گردشگران بیشتری برای سفر 
به ایران جذب کنیم و ســهم مناســب تری از بازار 
گردشگری جهان به ایران کسب کنیم.پاویون ایران 
به مساحت ۱۲۰مترمربع در بخش اروپایی نمایشگاه 
- ۱۴ شــرکت تخصصی گردشگری از ایران در این 

دوره شرکت کرده اند
چهل و  دومین نمایشگاه فیتور )FITUR( به عنوان 
یکــی از مهمترین رویدادهــای تخصصی صنعت 
گردشــگری، عصر چهارشنبه -۲۹ دی ۱۴۰۰- در 
محل برگزاری نمایشگاه های )IFEMA( در مرکز 

شهر مادرید در اسپانیا افتتاح شد.
در این نمایشــگاه که در سایه شیوع سویه امُیکرون 
و تحت تدابیر شــدید بهداشتی و دستورالعمل های 
جهانی برگزار می شود بیش از ۱۰۰ پاویون کشورهای 
مختلــف و در مجموع حدود ۶۰۰ غرفه دار و ۷هزار 
شــرکت از فعالان صنعت گردشگری )هتل داران، 

تورگردانان، دفاتر خدمات سفر( حضور دارند.

گلایه هنرمندان صنایع دستی از زمان برپایی نمایشگاه تهران
گروه گردشگری -   هنرمندان صنایع 
دستی کشور از زمان برپایی نمایشگاه 
گردشــگری و الحاق دیرهنگام صنایع 
دســتی به آن که قرار است در هفته دوم 

بهمن ماه برگزار شود، گلایه کردند.
پانزدهمین نمایشــگاه بیــن المللی 
گردشــگری تهران درحالــی از نهم تا 
دوازدهــم بهمن مــاه در محل دائمی 
نمایشــگاه های بین المللی تهران برپا 
می شود که چند روزی است نمایشگاه 
صنایع دســتی به آن اضافه شده است 
و البته هنوز در پوســترهای آن نامی از 

صنایع دستی نیست.
چند سالی می شود که صنایع دستی به 
جمع نمایشــگاه گردشگری و صنایع 
وابسته تهران اضافه شده است آن هم از 
این جهت که نمایشگاه صنایع دستی در 
اســفند ماه به بهانه سال نو برپا می شد و 
این بار می توانست در کنار گردشگری 
قرار گیرد. به همین دلیل دو سال در کنار 

هم برگزار شد.
البته در این دو ســال هنرمندان صنایع 

دستی معتقد بودند که جایگاه نمایشگاه 
صنایع دستی زیر سایه گردشگری کم 
رنگ شــده است و بیشــتر به بازارچه 
شباهت دارد تا یک نمایشگاهی که قرار 

است بین المللی نیز باشد.
اما امســال این وضعیت متفاوت شد. 
زمانــی که بــرای برپایی نمایشــگاه 
گردشگری برنامه ریزی های مختلف 
از سوی وزارت میراث فرهنگی انجام 
می شد، نامی از صنایع دستی نبردند. پس 
از آن و بعد از اعتراض جامعه هنری این 
دو نمایشــگاه این بــار هم به صورت 

ترکیبی برگزار خواهد شد.
اما در کل نمایشگاه گردشگری تهران که 
هر ســال به نحوی برنامه ریزی می شد 
که دو روز آخر هفته نیز شامل روزهای 
برپایی آن شود، اما امسال از روز اول هفته 

برگزار خواهد شد.
هنرمندان صنایع دســتی در فضاهای 
مجازی و کمپین هایی که دارند، اعتراض 
شــأن را به این موضــوع اعلام کرده و 
معتقدند که روزهــای اداری برگزاری 

نمایشــگاه، غرفه های آنها را خالی از 
بازدیدکننده نگه خواهد داشت.

از ســوی دیگر برگزاری نمایشگاه در 
ساعت اداری یعنی از ۸ صبح تا ۱۵ اجازه 
نخواهد داد این نمایشگاه با استقبال چه 
در بخش صنایع دســتی و چه حتی در 

بخش گردشگری رو به رو شود.
هنرمندان صنایع دستی معتقدند پس از 
دو سال که از وضعیت نامناسب تولید 
و فروش صنایع دســتی می گذرد، این 
نمایشگاه فرصتی برای جبران کاستی ها 

از ســوی متولیان بود امــا این اتفاق با 
انتخاب زمان برگزاری رخ نمی دهد.

این اعتراضات به گوش مســئولان در 
معاونت گردشگری هم رسیده است و 
آنها در تلاش هســتند تا بتوانند ساعت 

برپایی نمایشگاه را بیشتر کنند.
در سالهای گذشته نمایشگاه گردشگری 
از ساعت ۱۰ صبح تا ۱۸ برپا می شد. قرار 
بود نمایشگاه بین المللی گردشگری به 
برند نمایشگاهی ایران تبدیل شود اتفاقی 

که بعد از ۱۵ سال هنوز نیفتاده است.

گــروه گردشــگری -  برخــی از آژانس های 
گردشــگری ایران از مسدود یا بلاک شدن تلفن 
همراه )موبایل( شــماری از گردشگران خارجی 

طبق "مقررات رجیستری" خبر داده اند.
از  نیمــه مهرماه ۱۳۹۹ با تصمیم ســتاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و ســایر دســتگاه های مربوطه، 
رجیســتری گوشــی باید در مبادی ورودی و به 
صورت کاملا حضوری انجام شــود. این قانون 
زمانی به اجرا گذاشــته شــده که مرزهای ایران 
به روی گردشــگران خارجی بســته بود و حالا 
هم اطلاعات درســت و دقیقــی درباره مقررات 
ریجستری گوشی همراهِ مسافران ورودی به ایران 
در وب ســایت های وزارت امور خارجه، ویزای 
الکترونیک، ســفارتخانه ها و حتی تورگردان ها 

وجود ندارد.
در ســایت اطلاع رســانی همتا ایــن توضیحات 
به انگلیســی و فارسی داده شــده که "جمهوری 
اســلامی ایران به منظور تسهیل در ارائه خدمات 
GSMA و افزایــش رضایــت مشــترکین، از 
دسترســی غیرقانونی دستگاه های تقلبی و دزدی 
به شبکه های اپراتور GSMA جلوگیری می کند. 
بنابراین، تنها دســتگاه های مجــاز برای ورود به 
شبکه اپراتور GSMA و برقراری ارتباط باید این 
شرایط را داشته باشند: درج سیم کارت غیرایرانی 

روی هر مدل تلفن همراه یا فقط سیم کارت ایرانی 
در مدل های قانونی تلفن همراه استفاده شود. اگر 
قصد استفاده از سیم کارت ایرانی روی تلفن همراه 
خود را دارید باید توجه کنید که گر کمتر از ســه 
هفتــه در ایران بمانید می توانید بدون مشــکل از 
ســرویس GSMA اســتفاده کنید، اما اگر اقامت 
شما در ایران بیش از سه هفته باشد، برای استفاده 
از ســرویس GSMA باید مالیــات تلفن همراه 
خود را در گمرکات واقع در فرودگاه و پایانه های 
مسافربری پرداخت و موبایل خود را ثبت کنید. "
با این وجــود، طبق اظهارات برخی آژانس داران 
بســیاری از گردشــگران که این مــدت به ایران 
ســفر کرده اند به دلیل بی اطلاعی از وجود چنین 
مقرراتی با مســدود یا بلاک شــدن تلفن همراه 
خود مواجه شــده اند. گردشگرانی هم بوده اند که 
برخلاف ســه هفته زمانی که تعیین شده، از همان 

ابتدای سفر تلفن شان مسدود شده است.
یکی از آژانس داران به ایسنا می گوید: گردشگرانی 
که انفرادی سفر می کنند و یا در فرودگاه راهنمای 
تور همراه آن ها نیست اطلاع ندارند که در مبادی 
ورودی باید تلفن همراه خود را رجیســتر کنند. 
نمی دانند به محض این که گوشــی همراه خود را 
روشن کنند مسدود و یا بلاک می شود. البته خیلی 
از آژانس داران و راهنماهای گردشــگری هم به 

دلیل دو ســال دوری از فضای کاری، اطلاعاتی 
از مقــررات جدید ندارند و مشــکلات به مرور 

سر باز می کند.
یک تورگردان دیگر نیز با اشــاره به تجربه ای که 
اخیرا گردشــگرانش در سفر به ایران داشته اند به 
ایســنا می گوید: گوشی آن ها رجیستر نشده بود، 
بنابراین مسدود شد و آن ها تا زمانی که به وای فای 
دسترسی پیدا نکردند نمی توانستند با کسی تماس 
بگیرند و این شــرایط، سفر را برای آن ها سخت، 

پراسترس و نگران کننده کرده بود.
پیامــد این اتفاق زمانی بیشــتر جلوه می کند که 
گرفتار مســاله ای به نام "ایران هراسی" باشیم. در 
چنین موقعیتی، در دسترس نبودن مسافر خارجی 
و تماس نداشــتنش به مدت طولانی با نزدیکان 
و خانواده اش قطعــا به نگرانی های موجود و آن 

تبلیغات دامن می زند.
سوای گردشگران خارجی، برخی مسافران ایرانی 
مقیم خارج از کشور نیز در سفرهای اخیر به ایران 
تجربه های خود را از رجیســتری گوشی همراه 
در مبادی ورودی، در فضای مجازی به اشــتراک 
گذاشته اند و از صف طولانی و معطلی زیاد برای 
رجیســتر کردن گوشــی همراه در فرودگاه های 
بین المللی که فقط یک نفر مسؤول انجام این کار 
اســت و در برخی ســاعت ها نیز غیبت طولانی 

دارد، و همچنین مشــکلات بعد از رجیســتری، 
نقص فنی ســایت گمرک و خطاهای سیســتمی 

صحبت کرده اند.
مســؤولان گمرک اوایل شــهریورماه ۱۴۰۰ در 
جریان بازدید خاندوزی- وزیر اقتصاد - از گمرک 
امــام خمینی )ره(  گفته بودند: با توجه به مقررات 
حاکم، ایستایی برای رجیستری در مبادی ورودی 
وجــود دارد که نیاز به اصــلاح فرایند و حداقل 
حضور است. وزیر اقتصاد نیز در نامه ای به رییس 
کل گمرک تاکید کرده بود: با تشــکیل کارگروه، 
شرایطی ایجاد شــود که رجیستری حضوری به 
کمترین زمان کاهش یافته و یا حتی حذف شود.

پــس از آن، مســؤولان گمرگ گفتــه بودند: با 
توافقات و مصوبات اخیــر، صرفا احراز هویت 
شــخص مسافر و گوشی تلفن همراه او در مبادی 
ورودی توســط گمــرک در حداقل زمان ممکن 
انجام خواهد شــد و تمام کنترل های لازم بعدی 
در راستای رجیستر کردن گوشی از جمله کنترل 
گذرنامه از طریق سرویس ناجا و وجود سیم کارت 
به نام مسافر ورودی، به طور کاملا غیرحضوری و 
در فرصت یک ماه از تاریخ ورود مسافر در سامانه 
مربوطه انجام خواهد شد و فرآیند اضافی از جمله 
تکمیل فرم، پرداخت حقوق ورودی و یا ســایر 
فرآیندها در مبادی ورودی گمرک انجام نخواهد 

شــد. همچنین به گمرکات تذکر داده شده بود در 
صورت وجود هرگونه ایســتایی در این زمینه با 

آن ها برخورد شود.
با این وجود، همچنان ایســتایی و صف و انتظار 
طولانی رجیستری در مبادی ورودی برای مسافران 
وجود دارد و این مصوبات هنوز به درســتی اجرا 
نمی شــود، اما سوالی که مطرح می شود این است 
که چرا مســافر خارجی که با توجه به هجمه های 
زیــاد علیه ایران، تصمیم می گیرد به این کشــور 
ســفر کند و قرار اســت ارز وارد کند، از مقررات 

ســخت، پیچیده و وقت گیر مســتثنی نمی شود؟ 
اگر قرار اســت این قانون برای همه یکســان به 
اجرا گذاشــته شود چرا نسبت به اطلاع رسانی آن 
کوتاهی شده تا همین ناآگاهی، نگرانی ها درباره 
ســفر به ایران را تشدید کند؟ چرا وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به عنوان 
متولی گردشــگری در ایــن تصمیم گیری ها که 
مستقیم برنامه سفر گردشگران خارجی را تحت 
تاثیر قرار می دهد نقشی ندارد و جایگاهی منفعل 

به آن بخشیده شده است؟

مدیر عامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی:


